

华泰财产保险有限公司

建筑安装工程一切险附加条款

目录

K79 停工损失扩展条款.....	2
K80 场所外修理扩展条款.....	2
K81 工地访问扩展条款.....	2
K82 工程监理事人作为第三方条款.....	2
K83 新增项目特别条款.....	2
K84 预防费用条款.....	2
K85 终止施工条款.....	3
K86 火灾和爆炸责任条款.....	3
K87 不良地质和地质性灾害特别条款.....	3
K88 意外污染费用特别条款.....	3
K89 园林、绿化保险条款.....	3
K90 地温特别条款.....	3
K91 隧道工程特别条款.....	4
K92 建（构）筑物裂缝责任扩展条款.....	4
K93 自然灾害责任损失扩展条款.....	4
K94 工程延期条款.....	4
K95 运动及社交会、展览会扩展条款.....	4
K96 清理费用条款.....	4
K97 疏散费用扩展条款.....	5
K98 停工期有效条款.....	5
X44 打桩及地下连续墙施工特别条款.....	5
G65 税项条款.....	5
G66 保单不可终止条款.....	6
G67 工程变更及优化设计特别条款.....	6
G68 保险标的物陈述条款.....	6
G69 索赔期限特别条款.....	6
G70 施工变更条款.....	6
G71 不按比例分担条款.....	6
G72 持续损失条款.....	7
G73 定期总结与联合小组条款.....	7
G74 索赔通知延误条款.....	7
G75 风险管控基金条款.....	7
G76 现场保护义务条款.....	7
G77 损失的处理和修理标准条款.....	7
G78 保单终止条款.....	7
G79 九十天解除保单条款.....	8

一、扩展类

K79 停工损失扩展条款

兹经双方同意，本保险扩展承保被保险工程全部或部分停工期间发生本保险单项下的保险责任范围内的事故导致的损失。但仅限于连续停工不超过 6 个月的工程部分，并且被保险人

（1）在发生停工时，必须及时书面通知保险人；

（2）停工期间，必须对停工部分工程采取合理的防损措施。

本保险单所载其他条件不变。

K80 场所外修理扩展条款

兹经双方同意，本保险扩展承保为了修理、检修或避免受到承保风险的威胁，而从保险单列明场所移走的保险财产。

本保险单所载其他条件不变。

K81 工地访问扩展条款

兹经双方同意，工程访问者、参观者、检查者、视察者或参加奠基、揭礼或类似典礼的，或任何其它没有直接参与工程设计、建造的，但经工程业主或工程承包人同意在工地范围内的活动的人员，皆属于本保单“第三方责任险”所指的“第三方”范畴。

但上述“第三方”不包括工程监理单位的工作人员、所有为本工程提供服务的设计人员、专业咨询人员、工程施工及管理人员，以及他们的家庭成员。

本保险单所载其他条件不变。

K82 工程监理人作为第三方条款

本保单扩展承保在保险标的地址范围内的工程监理人的人身伤害，赔偿限额适用于第三者责任部分。

K83 新增项目特别条款

兹经双方同意，本保险单明细表保险项目建筑工程中的新增项目将根据工程期间施工及设计修改的市价情况进行调整，该调整的部分全部列入本保险单承保范围，新增项目的合同金额应计入本保险单明细表中物资损失的总保险金额。

本保单所载其他内容不变。

K84 预防费用条款

对保险财产发生实际损失（或即将发生损失，被保险人预先通知保险人并得到保险人同意），保险人将支付合理费用，用于预防或减少保险财产可能造成的损坏。

本保险单所载其他条件不变。

累计事故赔偿限额为人民币_____万元。

K85 终止施工条款

兹经双方同意，本保险扩展承保被保险项目全部或部分停工连续九十天以内的物质损失或灭失。本保险单所载其它条件不变。

K86 火灾和爆炸责任条款

兹经双方同意，本保险扩展承保本保险单明细表中列明地点范围内因火灾或爆炸造成第三者人身伤亡或财产损失时被保险人应负的赔偿责任。

本保险单所载其他条件不变。

K87 不良地质和地质性灾害特别条款

本合同条件扩展承保保险财产因地崩、山崩、滑坡、隧道坍塌、涌水、泥石流等人力不可抗拒的不良地质和地质性灾害造成的保险财产的损失。但保险人不承担为整治地质报告或施工组织设计中已确定的不良地质和地质灾害而必须投入的防护费用，或在施工过程中发现地质结构等与地质报告有差异而且必须采取的加固防护费用。

本合同条件所载其他条件不变。

K88 意外污染费用特别条款

保险人对被保险人在设计和施工中采取了必要的安全防范措施前提下造成环境污染而导致损失及清理费用承担赔偿责任。在本条款中，安全防范意味着在保险期内的任何时候，被保险人对可能造成污染的物品采取了符合国家安全要求的保管措施。

本条款项下每次事故赔偿限额为人民币 200 万元。

本保险单所载其他条件不变。

K89 园林、绿化保险条款

兹经双方同意，保险人同意赔偿由于保险事故造成被保险人的园林、绿化的枯死或倾斜扶正费用，赔偿范围为苗木价，包括苗木费、苗木包装、运输到施工现场费用，但累计赔偿限额为 10 万元，每次事故免赔额_____元。

本保险单所载其他条件不变。

K90 地温特别条款

兹经双方同意，被保险人根据工程勘察的“地温”预报，采取了相应的合理的工艺措施（混凝土拌和运输、浇注等工序合理），并对混凝土工程质量进行了严格的监督，但仍未能阻止由于“地温”导致永久结构和临时支护的破坏，保险人负责赔偿。

本保险合同所载其它条件不变。

K91 隧道工程特别条款

兹经双方同意，保险人对被保险人在隧道施工中发生下列损失负责赔偿。

- （1）突发性涌水、突泥造成的保险标的财产损失及工程抢险损失；
- （2）突发性岩爆或危岩下坠造成的工程本身的损失。

但设计单位应按单项工程定测（含补充定测）所取得的地质资料和相关设计规范进行设计，且施工单位已按设计文件、施工规范的操作规程要求施工。

本保险合同所载其它条件不变。

K92 建（构）筑物裂缝责任扩展条款

本保险工程因震动、土壤扰动、土壤支撑不足、地层移动或挡土失败，致使施工处所或其邻近地区的第三方建（构）筑物裂缝，保险人负责赔偿，并以其修理费用为限，除非影响其安全使用。

保险人同意发生裂缝后，聘请相关安全鉴定部门进行技术鉴定，并承担其鉴定费用。但被保险人在施工开始之前应采取一切必要安全措施以防止邻近建（构）筑物裂缝或倒塌，并经常检查其安全状况，发现其发生裂缝或安全设施移动、软弱或其它异状需要对施工工程本身及其建（构）筑物采取必要的安全防护及加强措施，以防止事故发生或扩大。

每次事故赔偿限额：万元。

本保险合同所载其它条件不变。

K93 自然灾害责任损失扩展条款

兹经双方同意，保险人负责赔偿本保险期间内，因本保险单所承保工程遭受自然灾害引起工地内及邻近区域的第三者人身伤亡、疾病和财产损失，依法应由被保险人承担的经济赔偿责任，及由此而支付的诉讼费用以及事先经保险人书面同意支付的其他费用。

本保险合同所载其它条件不变。

K94 工程延期条款

兹经双方同意，保险期限将自动扩展 90 天并不因此加收任何附加保险费，但被保险人须提前 30 天通知保险人。如果 90 天后还需要继续延期，将按照本保险工期费率日比例加收延期期间的保险费。

本保险合同所载其它条件不变。

K95 运动及社交会、展览会扩展条款

无论是否与本保单的规定相反，本保单赔偿被保险人的因任何社会活动，展览会或者其它与本保险合同相关的由于社会或者业务目的所引发的任何法律责任。

本条款每次事故赔偿限额

K96 清理费用条款

兹经双方同意，保险人负责赔偿在恢复、修理、重置、替换或修复受损毁财产时必须发生的清理及相关费用，包括：

- （1）清除、拆除、转移受损毁财产的费用；
- （2）支撑、加固受损财产的费用；

(3) 恢复在保险事故发生前已经客观存在的施工条件而产生的清理费用，即使该保险事故未造成被保险财产损失，如清理土石方等。

每次事故及累计赔偿限额： 。

本保险单所载其它条件不变。

K97 疏散费用扩展条款

兹经双方同意，本保险扩展承保因发生本保单下承保风险，使保险财产存在损失或进一步损失的风险或对第三方安全产生潜在威胁，而采取隔离措施发生的疏散费用以及其他类似保护性费用。

每次事故及累计赔偿限额： 。

本保险单所载其它条件不变。

K98 停工期有效条款

兹经双方同意并约定，在停工期间本保单仍然有效，除非被保险人未能采取合理的防损措施。

二、限制类

X44 打桩及地下连续墙施工特别条款

兹经双方同意，除保单和批单另有规定外，保险人不赔偿由于以下原因所引起的费用：

1. 替换或修理桩或连续墙的组成部分：

- a) 在它们施工时就已经被误置、错排或卡桩；
- b) 在打桩或拔桩的施工中，造成的损坏或报废；
- c) 由于打桩设备或套管本身的卡桩而造成的阻塞。

2. 修理断裂或倾斜的桩板；

3. 修理渗漏的材料；

4. 填充空隙或替换损坏部分；

5. 作为桩材或基座材料未能通过承载测试或未能达到其设计的承载能力的结果；

6. 复原图纸要求或规格。

本条款不适用于由自然灾害或意外事故导致的损失或损害。如证明该损失或损害在承保范围内，举证责任由被保险人承担。本保险单所载其它条件不变。

三、规范类

G65 税项条款

兹经双方同意，本保险单责任范围风险造成物质损失，需修理、重置或替换受损财产，须缴付

关税，使在原来购买或进口该报喜财产已放弃关税及杂费和/或在保单生效之后才征收的，该税项将由保险公司承担。

本保险单所载其他条件均不变。

G66 保单不可终止条款

兹经双方同意，保险人在保险期限内不得终止本保险合同协议，但被保险人可以提前六十天通知保险人终止本保险单，在此情况下，保险人应将按日比例计算的自保险单终止之日起的未到期保险费退还给被保险人。

本保险单所载其他条件不变。

G67 工程变更及优化设计特别条款

本条款规定，被批准的工程变更和优化设计所包含的工程内容自动列入保险财产范围，在保险责任范围内的事故导致这些工程的损失，保险人负责赔偿。

但由于工程变更或工程优化设计而产生的废置工程保险人不负责赔偿。

G68 保险标的物陈述条款

保险公司与被保险人对于本保险单所载之保险标的物之定义发生异议时，保险公司同意以被保险人现有财产账册分类为理赔基准。

G69 索赔期限特别条款

兹经各方同意，出险后，被保险人可在 14 天或经保险人同意延长的期限内向保险人提供书面的索赔资料。被保险人在上述期限期满后提出索赔的，由此增加的费用由被保险人自行承担。

被保险人的索赔期限，从知道保险事故发生之日起，不得超过二年。

G70 施工变更条款

被保险工程在施工过程中将根据实际情况变更或调整设计规范、施工方法，保险人同意只要上述变更或调整符合本项目的管理程序，被保险人不需要向保险人申报，在此情况下如发生保险事故，保险人不得以设计变更为由拒赔，但保险人有权随时查阅上述变更或调整的相关文件、资料。

本保险单所载其他条件不变。

G71 不按比例分担条款

无论是否与保单中的规定相反，本保单由于在保险期限结束后要进行保险费的调整，因此而不进行任何责任上的均摊，保险人将赔偿被保险人任何损失的所有的全部价值，且不以概算金额的分项明细作为损失赔偿的限额，即某项物质损失的赔偿限额应为相关的实际合同价格。

在进行保险费调整时，被保险人将支付额外的附加保险费或者保险人将按照实际被保险人财产的价值差别（仅限于物质损失部分）乘以保险费率退还保险费。

G72 持续损失条款

兹经双方同意，本保险单终止时被保险财产的损失尚在持续发生过程中（没有其他保单来承担该损失），则应视为全部损失均发生在本保险单项下。

本保险单所载其它条件不变。

G73 定期总结与联合小组条款

兹经双方同意，保险人各相关方建立以联席会议等形式在内的沟通制度，保证工程保险各相关方的信息畅通，以协调、理顺保险合同履行及解决索赔与理赔之间的争议及问题。

本保险单所载其它条件不变。

G74 索赔通知延误条款

保险人同意，被保险人如因不可抗力或特殊情况无法及时报案，不影响理赔工作的正常进行。

本保险单所载其它条件不变。

G75 风险管控基金条款

兹经双方同意，以本保险单项下保费的%设立本工程风险管控基金，专门用于实践被保险工程风险管控计划的制定、执行、监督和评价。

本保险单所载其它条件不变。

G76 现场保护义务条款

兹经双方同意并约定，对于被保险人义务中现场保护义务条款变更如下：

当发生保险事故，被保险人在保险人的代表或检验师进行勘查之前，应尽可能保留事故现场及有关实物证据；如因抢险、施救或公共当局要求等原因无法保留现场，则应提供现场照片、人证以及其他能够证明事故情况的证据。

G77 损失的处理和修理标准条款

兹经双方同意，发生此部分被保险财产的损失后，如果进行被保险财产的修理，该修理必须能够满足行业要求的质量标准及相关的法规要求，但不低于原合同标准。

本保险单所载其它条件不变。

G78 保单终止条款

兹经双方同意，投保人可以提前三十天书面通知保险人终止本保单，在此情况下，保险人应按日比例计算退还保费。

未经投保人同意，保险人不得单方面终止本保单，但投保人未按规定及时缴付保费除外
本保险单所载其它条件不变。

G79 九十天解除保单条款

兹经双方同意，保险人可以提前九十天通知被保险人解除本保险单，在此情况下，保险人应将按比例计算的自保险单注销之日起的未到期保险费退还给被保险人。

被保险人可以随时通知保险人解除本保险单，在此情况下，保险人按短期费率收取自保险单开始之日起的已生效保险费。

本保险单所载其他条件不变。

G80 放弃代位追偿条款

经双方同意，保险人同意放弃对下列各方可能拥有的代位请求赔偿的权利：

- （一）被保险人的关联或联营公司；
- （二）被保险人的子公司或控股公司；
- （三）被保险人的董事、合伙人；
- （四）被保险人的雇员。

但上述各方的故意行为造成保险事故的，保险人保留代位请求赔偿的权利。

本附加条款与主条款内容相悖之处，以本附加条款为准；未尽之处，以主条款为准。